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ادامه از صفحه اول

علت تأخیر آقای رئیسی
 در معرفی وزرا به مجلس

به بیانــی دیگر چنیــن دولت هایــی فاقد یک 
اســتراتژی مشــخص برای دولت خــود در حوزه 
داخــل و خارج بودند. از ایــن رو اختلافات در این 
دولت ها از همان روز نخســت بر سر انتخاب وزرا 
و همــکاران رئیس جمهور آغاز می شــد و میزان 
ظهور ایــن اختلافات و تأثیر آن بــر کارکرد دولت 
تا انــدازه زیادی به اقتدار رئیس جمهور بســتگی 
داشــت. تأمل در تاریخ دولت های ایرانی از ســال 
۱۳۷۶ به بعد دقیقا بیانگر این مهم است. به  نظر 
می رســد دولت آقای رئیســی نیز چنیــن ماهیتی 
دارد؛ چراکه طیف های مختلف اصولگرا جبهه ای 
ائتلافــی تشــکیل دادند و ســبب پیــروزی آقای 
رئیسی شــدند. بنابراین دولت او نیز از همان ابتدا 
با چالش دولت هــای قبل مواجه اســت. به این  
معنا کــه نیروهای حامی او درخصوص مهم ترین 
مســائل جامعه از قبیــل میزان بازبــودن فضای 
سیاســی  ، فضای مجازی، سیاست های اقتصادی، 
نوع رویکرد در سیاســت خارجــی، ماهیت تفکر 
سیاســی مدیران دولت و بســیاری دیگر از مسائل 
اتفاق نظر ندارند. آنچــه این معضل را برای آقای 
رئیســی دوچندان کرده، فعالیت مجلســی است 
کــه صبغه آن انقلابی بودن اســت و بســیاری از 
سیاست های دولت قبل در حوزه اجتماع اقتصاد 
و سیاســت خارجی را زیر سؤال برده  است. وجود 
چنین معضلی یعنی پایــگاه ائتلافی دولت آقای 
رئیســی و ائتلاف نیروهای متفــاوت از طیف های 
مختلف اصولگرا به عنــوان حامی او در انتخابات 
ریاســت جمهوری علــت اصلــی تأخیــر دولت 
در انتخــاب و معرفــی وزرا به مجلس هســتند؛ 
چراکــه هر کــدام از این نیروها انتظــار خاصی از 
آقای رئیســی در انتخاب وزرا و همکاران خود در 
دولت بر اســاس افکار و دیدگاه های سیاسی خود 
دارند، اما به  نظر می رســد نیروهای حامی دولت 
آقای رئیســی و مجلس باید با توجه به شــرایط 
داخلی و خارجی در کوتاه مدت این اختلاف نظرها 
را فرامــوش کــرده و هرچه ســریع تر دولت را در 
تشــکیل کابینه یاری دهند. البته به  نظر می رســد 
رئیس جمهــور نیــز بایــد پارادوکــس موجود در 
گفتمان سیاســی خود را به  نحــوی برطرف کند؛ 
چراکه نام برده از یک طرف تأکید بر مستقل بودن ، 
فراجناحی بودن و مردمی بــودن دولت خود دارد 
و از ســوی دیگر ناگزیر به رعایت دیدگاه نیروهای 
هواخواه خود در جامعه و درون مجلس اســت. 
میــزان موفقیت دولــت در نیل به ایــن هدف در 
اقتدار شــخصی رئیس جمهــور در انتخاب وزرا و 
ترســیم سیاســت های کلان داخلی و خارجی بر 

اساس منافع ملی از سوی خود است.
 * دانشیار گروه علوم سیاسی دانشگاه اصفهان

مردی با جامه فرهنگ
او به سیاســت علاقه ای نداشت و جز در حوزه 
تخصص خود ســخن نمی گفت و نمی نوشــت و 
بســیار مراقب شخصیت فرهنگی اش بود. خانه او 
کانون بحث های فرهنگی، ادبی، هنری و نمایشــی 
بود. همســر صبور و دانشــمند او، لاله تقیان هم 
در همه این احــوال همراهش بود و وجوه علمی 
و فرهنگــی آن فرزانــه را تکمیل می کرد. ســتاری 
تبحــر قابل ملاحظه ای از خوانش اســطوره ای در 
موضوعــات متعدد داشــت. او تهــران را از منظر 
ادبیات و اسطوره بررسی کرد و نتیجه پژوهش خود 
را در دو کتاب «اســطوره تهران» و «تهران در قاب 

شعر» ارائه کرد.
او اگرچــه معتقد بــود تهران به خــودی خود 
شهری اسطوره ای نیســت، اما نگرش نویسندگان و 
شاعران به مبانی اســطوره ای در نحوه روایت کردن 
از تهران، این شــهر را با اسطوره ممزوج کرده است. 
ســتاری با زنده یاد داوود ر شــیدی دوستی دیرین و 
صمیمی داشت. هر دو در ژنو تحصیل کرده بودند و 
بنای فعالیت های فرهنگی خود را نیز از همان زمان 
پی ریختند. ستاری می گفت رشیدی او را به برگردان 
متون تشویق می کرد و نخستین کتابی هم که ترجمه 
کرده، نمایش نامه ای با عنوان «کاپیتان ســیه چرده» 
به اتفاق داوود رشــیدی بوده است؛ نمایش نامه ای 
که بعدها رشــیدی آن را در تالار فرهنگ به صحنه 
برد و از آن استقبال خوبی هم شد. درباره هزار ویک 
شــب دو نفر از معاصــران تحقیــق کرده اند؛ آقای 
محمد ابراهیم اقلیدی که گنجی اســت ناشناخته و 
خدایش به ســلامت بدارد و دیگری زنده یاد ستاری. 
این دو کوشــیدند زوایای گوناگون این داســتان را باز 
کنند و نشــان دهند؛ درحالی که قدما شاید به چنین 
داســتانی چندان به چشــم جدی نگاه نمی کردند. 
توجه ستاری به هزار ویک شب، از آنجا جلب شد که 
پژوهشگران غربی بی اغراق هزاران صفحه درباره آن 
نوشــته اند؛ درحالی که در این  سوی جهان که محل 
زادن هزارویک شــب است، جز قصه سرایی معمول 
خبری نیســت. ستاری به این گونه پدیده ها به چشم 
عناصر فرهنگ می نگریســت اما از آنجا که مراقب 
شخصیت فرهنگی خود بود، هیچ گاه پا را از این حد 
فراتــر ننهاد و مثلا هوس تصحیــح جدیدی از متن 
هزار ویک شــب یا خمسه نظامی نداشت. به هرحال 
کارنامه ســتاری از هــر حیث در تاریــخ تفکر ایران 
معاصر جایگاه ویژه ای دارد و از این رو اســت که آثار 
گران سنگ او به چاپ های مکرر رسیده و با نسل های 
دیروز و امروز ارتباط برقرار کرده است. یادش گرامی 

و راهش پر رهرو باد.

روح الــه نخعی: دوران انتقال، دوران انتظار اســت 
و رصد نشــانه های اتفاقــات در راه. در حوزه های 
مختلف، فعالان، رسانه ها و مردم اسامی گزینه های 
احتمالــی و حتمــی وزارتخانه هــا و معاونت های 
دولت جدید و برنامه هایشــان را پیگیری می کنند تا 
چشــم اندازی پیدا کنند از اینکه در روزها، هفته ها، 
ماه ها و سال های پیش رو امورات کشور به چه شکل 
اداره خواهد شــد. از طرف دیگر ایــن انتظار وجود 
دارد کــه دولت جدید، به خصــوص وقتی از جناح 
سیاسی دیگری آمده باشد، بخشی یا همه برنامه ها 
و راهبردهای قبلی را تغییــر دهد، اما در حالی که 
کار دولــت قبلی عملا تمام شــده کار دولت جدید 
هنوز کاملا شروع نشده است، در نتیجه این نشانه ها 
اهمیت دوچندان پیدا می کنند. به طور مشخص در 
حوزه سیاســت خارجی، این تنها ایرانی ها نیســتند 
که منتظر خبرند. کشــورهای همســایه در شرق و 
غرب ایران و نیز دیگر کشورهای منطقه، طرف های 
تعاملات تجاری و نفتی و البته بازیگران برجام همه 
با ایران کار دارند و حــالا منتظرند تا ببینند با تغییر 
دولت، ایران درباره موضوعات مختلف منطقه ای و 

بین المللی چه خطی را دنبال خواهد کرد.
یکی از این نشــانه ها دیــروز در قالب دو مطلب 
در دو رسانه از راه رسید. یکی در خبرگزاری ایرنا که 
خبرگزاری وابسته به دولت است و یکی در نورنیوز 
که رسانه ای نزدیک به شورای عالی امنیت ملی به 
حساب می آید. دو تحلیل با تیتر مشابه «چشم انداز 
پیش رو در مذاکرات هسته ای» که محتوایی مشابه 
هم داشــتند و البته از میان خطوطشــان می شــد 
حدس هایــی دربــاره برنامه سیاســت خارجی در 
دوران ریاســت جمهوری ســیدابراهیم رئیسی زد؛ 
به خصوص وقتی در میان ســطور این دو نوشــته، 
لحن از تحلیل و ارزیابی دور و به خبررسانی و تبیین 

اتفاقات در راه نزدیک می شود.
روند قبلی مذاکرات ادامه نخواهد یافت

اولیــن نکتــه ای که از ایــن نوشــته ها می توان 
برداشــت کرد، چرخش فرمان مذاکرات اســت. با 
قاطعیت اعلام شــده اســت «ادامــه مذاکرات بر 
اساس الگوی قبلی نیز به دلایل عدیده مورد توجه 
نخواهد بود». الگوی قبلی البته همان الگویی است 
که به تعبیر مقامات دولت حســن روحانی و نیز به 
تعبیر بســیاری از حاضــران دور میزهای مذاکرات 
وین، به آســتانه احیای برجام رســیده بود و به نظر 
می رســید نه تنها درباره فرایند احیای برجام تصویر 
مشــترکی پیدا شده است بلکه درباره موضوعی که 
در حاشیه گفت وگوهای هسته ای پیگیری می شود، 
یعنی درباره مبادله زندانیان نیز پیشرفت های خوبی 
اتفاق افتاده بود. اخباری از مشخص شــدن تکلیف 
دو پرونده مالی نیز رســید؛ یکی هفت میلیارد دلار 
پول ایران که به خاطر تحریم های ایالات متحده در 
کره جنوبی گرفتار شده و دیگری ۴۰۰ میلیون پوند باز 
از پول ایران کــه بدهی چنددهه ای بریتانیا به ایران 
در نتیجه ماجرای معاملــه تانک های چیفتن بوده 
است. البته تمام این پیشرفت ها پیش از آن بود که 
اتفاقاتی کــه در تهران می افتد، روند ماجرا را تغییر 
دهد. مشــخصا، از زمان انتخابات ریاست جمهوری 
ایران، گفت وگوهایی که با سرعتی نسبتا قابل  توجه 
پیش می رفتند، متوقف شــدند و البته مشخص هم 
شــد که برنامه این نیســت که بعد از تغییر دولت، 
همیــن روند با همیــن راهبرد گام آخــر را بردارد، 
برجام احیا شــود و تحریم ها رفــع. اما جریانی که 
با پیروزی در انتخابات ۱۴۰۰ ســکان را از روحانی و 
یارانش خواهد گرفت، این روند را قبول نداشــته و 
اکنون نیز ظاهرا قصد ادامه آن را ندارد. «به صورت 
طبیعی در صورتی که مســیر قبلــی و نتایج آن از 
ســوی ایران مطلوب ارزیابی می شد، طبعا با توجه 
بــه تأکید ایران در زمینه رفع ســریع همه تحریم ها 
باید توافقات انجام شــده به سند خروج از بن بست 
کنونی تبدیل می شــد. عدم دســتیابی به چارچوب 
مورد توافق طرفین برای احیای مجدد برجام نشان 
روشنی از نارضایتی ایران از روند طی شده در شش 

دور مذاکرات قبلی و ضرورت بازبینی کلی و تعیین 
دستور کار جدید برای ازسرگیری مذاکرات است».

به همین مناســبت دولت جدید هم باید فرمول 
روحانی و ظریــف را کنار بگــذارد و از ابتدا با نگاه 
مطلوب خود ماجرا را پی بگیرد. «در کنار ملاحظات 
جدی ایران و عدم پذیرش روند شــش دور مذاکره 
انجام شــده تاکنون با توجه به رویکرد اعلام شده از 
ســوی رئیس جمهور و تأکید بــر پیگیری روش های 
دیپلماتیک برای حل وفصل مســائل ایران در حوزه 
سیاســت خارجی بــه صورت طبیعــی اصلی ترین 
گزینه ایــران در حوزه پیگیری پرونده هســته ای در 
شــرایط پس از اســتقرار دولت جدید، بازگشت به 

مذاکرات با تعیین دستور جدید است».
به پایان رســیدن روزهای دولت روحانی، یکی از 
اتفاقاتی بود که روند مذاکرات با هدایت سیدعباس 
عراقچی، معاون محمدجواد ظریف را متوقف کرد. 
تلاشــی که در یکی دیگر از قوا پی گرفته شد، دیگر 
ســنگی بود که ســر راه مذاکرات افتاد و البته حالا 

ظاهرا قرار است همان سنگ، سنگ  نشان شود.
 مصوبه برجامی مجلس، نصب العین

نکته دیگر اینکه بناست مصوبه ای که در دوران 
روحانــی دردســر مذاکره کنندگان شــد، چارچوب 
اهــداف مذاکــره تیم جدیــد را مشــخص کند: «از 
نظر ایران تحقق چارچوب های ذکرشــده در قانون 
مصــوب مجلس تحت عنــوان «اقــدام راهبردی 
برای لغــو تحریم ها و صیانت از منافع ملت ایران» 
اصلی تریــن مؤلفــه در تعییــن دســتور کار جدید 
مذاکــرات خواهد بود». این مصوبــه که دیگر ایده 
«صیانتــی» مجلس یازدهم بوده اســت، یک بار با 
حکــم توقف اجــرای پروتکل الحاقــی برجام را تا 
مرز فروپاشــی برد، اما قبل از تصویب و پس از این 
مرحله هم مقامات دولــت، از دیپلمات ها تا حتی 
علی اکبر صالحی، رئیس کم حاشــیه سازمان انرژی 
اتمی، بارهــا تأکید کردند که مفاد آن، بیش از آنکه 
به کار لغــو تحریم و صیانــت از منافع ملت بیاید، 
فراینــد رفع تحریــم را دچار چالش کــرده و تأمین 
منافع ایران را به تأخیــر می اندازد. در روزهای آخر 
دولــت روحانی، خود رئیس جمهــور نیز تعارف را 
کنار گذاشــته بود و تأکید می کــرد که الان و در این 
مرحله اگر ایران تصمیم بگیرد تحریم ها برداشــته 
خواهند شــد، اما نکته دیگری که به صراحت بیان 
شد نیز این بود که این مصوبه مانع توافق در وین و 
احیای برجام شــده است. حالا اما قرار است همان 
نگاهــی که با تصویــب این مصوبــه فرایند تعامل 
دیپلماتیک ایران با بازیگران برجام را به آن شــکل 
دچار چالــش کرد، رویکرد اصلــی در روند مذاکره 
باشد. به این ترتیب می توان گفت اصولگرایانی که 
در زمان دولت اعتدال گرا تنها ابزار تصویب طرح را 
برای محدودکردن دولت به ســمت مسیر مطلوب 
خود در اختیار داشــتند، حالا خود پشت فرمان هم 

خواهند نشست.
مجلــس البته تنها نهــادی نبود کــه در فرایند 
گفت وگوهای وین با وزارت خارجه به چالش خورد 

اما به نظر می رســد حالا این چالش دیگر هم برنده 
خود را شناخته است.

بازگشت پرونده هسته ای از  وزارتخانه به شورا
اولیــن گامــی کــه دولــت روحانــی در پرونده 
هســته ای برداشــت، تغییــر متولی مذاکــرات بود. 
تــا دوران ریاســت جمهوری محمــود احمدی نژاد 
این شــورای عالــی امنیــت ملی بود کــه متصدی 
اصلی گفت وگوهای هســته ای بود و دبیر این شورا 
مذاکره کننده ارشد ایران. اما روحانی که خود زمانی 
در همان جایگاه مذاکره کننــده ایران بود و خود میز 
مذاکــره هســته ای را تجربه کرده بــود، پرونده را از 
شــورای عالی امنیت ملی گرفت و به وزارت خارجه 
داد تا محمدجواد ظریف با ســابقه و آشنایی که به 
طور خاص نسبت به آمریکا داشت، پرونده هسته ای 
را در دســت بگیــرد و تا موفقیــت آن را پیش ببرد. 
ظریف البته در همان ساختار دولت روحانی هم رقبا 
و کســانی را داشت که از نشســتن او بر کرسی ارشد 
سیاست خارجی راضی نبودند. نارضایتی کسی مثل 
محمود واعظی در جایگاه رئیس  دفتر رئیس جمهور 
در دولت دوم روحانی، البته ناشــی از این بود که او 
خود خواستار جایگاه وزارت خارجه بود اما یک نهاد 
دیگــر نیز با وزارت خارجه ظریــف اختلاف نظرهایی 
داشت که در ماه های آخر دولت روحانی، نشانه های 
آن آشــکار شــد. همان زمانی که دولت با مجلس 
اصولگرا بر ســر ماجرای «طــرح صیانت» تحریمی 
درگیر اختلاف نظر بود، دبیرخانه شورای عالی امنیت 
ملــی با بیانیه ای، طرف مجلس را گرفت و ادعاهای 
مقامات دولت دربــاره تبعات منفی چنین طرحی را 
رد کرد. این البته واکنش منفی تیم مذاکره هسته ای 
دولت روحانی را به دنبال داشــت و صالحی هم در 
میانــه انتقادات کم ســابقه و صریحــش از مجلس 
شــورای اســلامی و حتی شــورای نگهبــان درباره 
این طــرح، اقدامات ایــن دبیرخانه را نیز نادرســت 
خواند. چند هفته بعد هم وقتی برخلاف پیش بینی 
اصولگرایان مذاکرات ویــن کلید خورد، منبع آگاهی 
مدام اخباری برخلاف مواضــع مقامات دیپلماتیک 
ایران را از طریق رســانه انگلیســی زبان پرس تی وی 
منتشر می کرد که بعدتر شنیده ها نشان داد آن منبع 

آگاه، همان منبع بیانیه بوده است.
اما حالا همان شورایی که در بحث مصوبه کنار 
مجلس ایســتاد، برای ادامــه راه مصوبه نیز ظاهرا 
کنار مجلس خواهد آمد و وزارت خارجه را پشــت 
سر خواهد گذاشت. یا به عبارت دیگر «گرچه تغییر 
دولت هــا در چگونگــی پیگیری و اجــرای اهداف 
سیاست خارجی جمهوری اســلامی ایران تأثیرات 
محدودی دارد، لیکن با توجه به تعیین راهبردهای 
کشــور در حوزه سیاســت خارجی از سوی شورای 
عالی امنیت ملی بــه عنوان یک نهاد حاکمیتی، به 
طور قطع موضوع پیگیری پرونده هسته ای و تعیین 
راهبردهای جدید در مذاکرات وین نیز در چارچوب 
سیاست های قطعی اعلام شــده از سوی ایران و با 
نظارت این نهاد پیگیری خواهد شد». به این ترتیب 
دوران ظریــف که بنــا بود طلیعــه روزگار نویی در 

رویکرد سیاســت خارجی ایران باشــد، به استثنائی 
موقت تبدیل خواهد شــد و با رفتن ظریف، نقش و 
جایگاه وزارت خارجه هم بــه دوران پیش از او باز 

خواهد گشت.
از مجری تا مأمور

بحث وقتــی بــه اینجا می رســد، خواســته یا 
ناخواســته بحث تکراری حوزه دیپلماسی ایران که 
در ســال ۱۴۰۰ دوباره داغ شــد، باز مطرح می شود؛ 
«اصــلا مگــر وزارت خارجــه سیاســت خارجه را 
تعییــن می کنــد؟». پاســخ ایــن پرســش البته به 
شــکلی بدیهی منفی است اما نه سؤال و نه جواب 
ظرافت های ماجــرا را در خود ندارند. وزیر خارجه، 
چنان که از اسمش پیداســت، «وزیر» است و طبعا 
مجری سیاســت های مقام بالادســتی خواهد بود. 
«تصمیم»، لااقل وقتی صحبت از تصمیمی اساسی 
در حــد مذاکره با حضور ایــالات متحده یا پذیرش 
محدودیت ها در برنامه هســته ای باشــد، مشخصا 
در وزارت خارجه گرفته نمی شــود امــا تفاوتی که 
در کارنامه سیاســت خارجی ایــران در دولت های 
مختلف وجود داشــته است، نشان می دهد که این 
بحث انحرافی اســت. «تصمیم» اولین و کوتاه ترین 
قدم در روند پیگیری و پیاده ســازی راهبرد سیاست 
خارجی یک کشور است اما از تصمیم تا رسیدن به 
هدف، مسیری طولانی وجود دارد و اهمیت و نقش 
کسی که اجرای این تصمیم را عهده دار می شود، به 
اندازه تفاوت نتیجه مذاکرات دوران سعید جلیلی با 
مذاکرات دوران محمدجواد ظریف است. این خود 
مســئله دیگری است که درباره سرنوشت برجام در 
دولت رئیســی تردید ایجاد می کرد، چه اینکه حتی 
در صورتــی که تیمی که در دولت رئیســی متولی 
مذاکرات می شــوند، خواســتار ادامــه روند احیای 
برجام به همین شــکل هم باشند، مشخص نیست 
تیمی دیگــر با ســوابق و رویکردهــا و جهان بینی 
متفــاوت با تیم روحانی بتوانــد همان فرمان را پی 
بگیرد و همان راه را ادامه دهد؛ به خصوص با توجه 
به اینکه تیم دیپلماســی رئیسی عملا ناچار خواهد 
بــود در همان روزهایی که تازه در حال شــروع کار 

خود است، قدمی هم در مسیر هسته ای بردارد.
مســئله در همین اجرا مشــخص می شود و در 
دوران روحانــی، این دســتگاه دیپلماســی بود که 
اجرای سیاســت ها را پیش می بــرد اما مانند دوران 
احمدی نژاد، ظاهرا در دوران رئیســی هم قرار است 
این شورای عالی امنیت ملی باشد که متولی اجرای 
سیاست ها و پیاده ســازی آنها باشد. تفاوت ماهوی 
این دو نهاد خود می تواند پیش گوی خوبی از تفاوت 
احتمالی عملکرد آنها باشــد و البته ســابقه نیز این 
تفاوت را آشــکارتر می کند. در سیستم جدید، وزارت 
خارجــه به چیزی که تــا پیش از این بــه آن متهم 
بود، نزدیک تر می شــود یا در واقع به آن برمی گردد. 
سیســتمی که در آن تعامل با غرب به کسی سپرده 
شــد که چندین و چند ســال در همان غرب به کار 
دیپلماسی مشــغول بود و آشــنایی های قدیمی با 
مقامات طرف های مذاکره ایران داشــت، جای خود 

را به همان سیستم پیش از ۹۲ خواهد داد.
نقطه، سر  خط

ســؤال اصلی درباره سرنوشــت برجــام بعد از 
تغییر دولت در ایران احتمالا به این شــکل خلاصه 
می شــد: آیا تیم دیپلماســی دولت رئیســی، یا به 
شکل کامل یا با اصلاحات محدود، راهی را که تیم 
دیپلماسی دولت روحانی رفته و در آخرین گام های 
خود اســت ادامه می دهد و به مقصد می رســاند 
یا از مســیری کــه روحانی در میان مــوج انتقادات 
اصولگرایان می رفتــه، برمی گردد و خط خودش را 
پــی می گیرد؟ اگر تا پیش از این، با اخبار رســمی و 
غیررســمی که از ترکیب «کمیتــه تطبیق»، مواضع 
چهره هــای اصولگرا در عرصه سیاســت خارجی، 
مصوبه مجلس اصولگرا، سابقه انتقادات برندگان 
۱۴۰۰ از برجام و توقف و تعلیق مذاکرات وین پاسخ 
این ســؤال داده نشــده بود، اکنون به نظر می رسد 

دیگر ابهام چندانی در این زمینه وجود ندارد.

شرق: وزیر خارجه عراق صبح دیروز به منظور دیدار با مقامات ایران، 
وارد تهران شــد. فواد حســین ظهر دیروز در جلسه ای با محمدجواد 
ظریف، همتای ایرانی اش دیدار و رایزنی کرد. دیدار ظریف و حســین 
در محل وزارت خارجه ایران و با محوریت بررســی روابط دوجانبه و 
آخرین تحولات منطقه ای و بین المللی برگزار شــد. پس از این دیدار 
نیز وزیر خارجه عراق به دیدار دبیر شــورای عالی امنیت ملی رفت و 
با علی شــمخانی به رایزنی نشست. احتمالا او در ادامه سفر خود با 

دیگر مقامات ایران نیز دیدارهایی داشته باشد.
پیش بینی می شــود طبق برخی از گمانه زنی ها، وزیر خارجه عراق 
در جریان این ســفر دعوت نامه مقامات ارشــد این کشور برای حضور 
ایران در نشســت بین المللی بغداد را به مقامات تهران ارائه کند. به 
گزارش ایسنا، در روزهای اخیر برخی از رسانه های عربی اعلام کردند 
که قرار اســت عراق از رئیس جمهور ایران برای مشارکت در نشست 
بین المللی بغداد دعوت کند. عراق قرار اســت نشستی بین المللی با 
حضور برخی کشورهای منطقه ای و غربی در اواخر ماه جاری میلادی 
برگزار کند. شــبکه العربی الجدید به نقــل از برخی منابع اعلام کرد 
بغــداد در روزهای آتی از ســیدابراهیم  رئیســی، رئیس جمهور ایران 
برای شــرکت در این مراســم دعوت خواهد کرد. عامــل الفایز، عضو 
کمیســیون روابط خارجی پارلمان عــراق، پیش از این اعلام کرده بود 
حدودا ۱۰ کشــور ازجمله ترکیه، ایران، عربســتان و برخی کشورهای 

عربی دیگر به علاوه برخی کشــورهای اروپایی و آمریکا در نشســت 
بغداد مشــارکت خواهند کرد. بر اســاس این گزارش، بغداد پیش از 
این از ترکیه، عربســتان و کویت برای مشــارکت در این نشست دعوت 
کرده اســت. هفته گذشــته یک مقام بلندپایه در وزارت خارجه عراق 
در گفت وگــو با پایگاه خبری العربی الجدیــد اعلام کرد که مصطفی 
الکاظمی، نخست وزیر این کشور در پی برگزاری کنفرانسی منطقه ای 
با حضور کشــورهای همســایه عراق و چند کشور دیگر منطقه است. 
وی گفت نخســت وزیر عراق دســتور تشــکیل کمیتــه ای در هیئت 
دولت متشــکل از چند مشــاور و مقام وزارت خارجه به ریاست «نزار 
الخیراالله»، قائم مقــام وزارت امور خارجه عراق، برای انجام تدارکات 
لازم برای برگزاری این نشست را داده است. این مقام عالی رتبه عراقی 
تأکید کرد: «ایران، ترکیه، عربســتان، کویت، اردن، سوریه و چند کشور 
تأثیرگذار دیگر عربی و نیز چند کشور از اتحادیه اروپا در این کنفرانس 
حضور خواهند داشــت». وی گفت هدف از برگزاری این کنفرانس به 
میزبانــی بغداد، نزدیک کردن دیدگاه ها درخصوص مســائل امنیتی و 
سیاسی مهم میان کشورهایی است که با یکدیگر اختلافاتی دارند. این 
مقام وزارت خارجه عراق با اشاره به اینکه قرار است این کنفرانس در 
اواخر ماه جاری میلادی یا اوایل ماه آینده برگزار شود، خاطرنشان کرد: 
«هنوز هیچ دعوتی از کشــورها انجام نشده و موضوع در مرحله تهیه 
محورهــا و پرونده های مربوط به کنفرانس اســت، اما انتظار می رود 

همه کشــورها به این دعوت پاســخ مثبت دهند و معلوم نیست که 
مشارکت در چه سطحی باشد».

دوشــنبه همین هفته، سخنگوی وزارت خارجه در نشست خبری 
در پاســخ به سؤالی درباره این ســفر و گمانه زنی ها درباره پیام فواد 
حســین در آن گفته بود: «ســفر وزیر خارجه عراق به ایران در دستور 
کار اســت و به زودی انجام می شود ولی گمانه زنی در مورد محتوای 
پیامی که در این ســفر به رئیس جمهور محترم ارائه خواهد شد، زود 
است و ما بر اســاس پیامی که دریافت می کنیم تصمیم می گیریم». 
خطیــب زاده ادامــه داد: «ایران همــواره منادی گفت وگــو و روابط 
منطقه ای بوده و تلاش کرده دیگر کشــورهای منطقه را به مراودات 
منطقه ای دعوت کند و کشــور عراق می تواند نقــش مهمی در این 

راستا داشته باشد».
لازم به ذکر اســت، اردیبهشــت ســال جاری مقامات عراقی خبر 
دادند میزبان نمایندگانی از ایران و عربســتان بوده اند که برای مذاکره 
بــا یکدیگر به بغــداد رفته بودند. منابع عراقی آن زمان به رســانه ها 
گفتند جنگ یمن از موضوعات مهم گفت وگوی طولانی نمایندگان دو 
طرف در بغداد بوده، اما مسئله اصلی پایان دادن به وضعیت درگیری 
و تنش در منطقه بین دو کشــور بوده اســت؛ تنشی بین دو قدرت که 
البته بقیه بازیگران منطقه مدت هاست نشان داده اند از فروکش کردن 

آن با آغوش باز استقبال خواهند کرد.

نشانه های تازه از چشم انداز برجام در دولت رئیسی

پرونده مذاکرات به شورای عالی امنیت ملی بازمی گردد؟

وزیر خارجه عراق با مقامات ایران دیدار کرد
پیام بغداد به تهران ارسال شد

کوتاه از دیپلماسى

وزیر خارجه ژاپن به زودی به تهران 
می آید

ایسنا: ســفارت جمهوری اسلامی ایران در توکیو  �
از سفر وزیر خارجه ژاپن به تهران در آینده ای نزدیک 
خبر داد و نوشــت: این ســفر می تواند فصل نوینی 
برای تعمیق و گسترش روابط دوجانبه باشد. سفارت 
ایران در توکیو در توییتی نوشــت: «سفر جناب آقای 
موتگــی، وزیر امور خارجه ژاپــن، در آینده نزدیک به 
تهران، در آستانه تشکیل دولت جدید می تواند فصل 
نوینــی را برای تعمیق و گســترش روابــط دوجانبه 
گشوده و مشــورت های نزدیک فی مابین درخصوص 
مسائل مهم منطقه ای و بین المللی، موجبات تبادل 
نظر درخصوص موضوعات موردعلاقه دو کشــور را 
فراهم کند». به گزارش خبرگزاری کیودو، توشیمیتسو 
موتگــی، وزیر امور خارجه ژاپن، دیروز سه شــنبه در 
یک کنفرانــس خبری گفــت که قصــد دارد هفته 
آینــده به ایران، ترکیه، مصر، اردن، فلســطین، قطر و 
ســرزمین های اشغالی سفر و درباره امنیت منظقه و 
مقابله با پاندمی کرونــا رایزنی کند. موتگی تصریح 
کرد: «در جریان ســفر خود من بر تعهدمان نســبت 
به خاورمیانه که (ژاپن) ســال ها بــه برقراری صلح 
و آرامــش در آن کمــک کرده اســت، تأکید خواهم 
کرد». او با اشــاره به آغازبه کار دولت جدید در ایران 
و همچنین کابینه جدید اسرائیل افزود: «می خواهم 
درباره وضعیت این منطقه تبادل نظر صادقانه ای با 
این دولت های جدید داشته باشم و با آنها برای ترویج 
ثبات منطقــه از نزدیک همکاری کنــم». به گزارش 
کیودو، سفر وزیر امور خارجه ژاپن به منطقه با هدف 
تقویت روابط توکیو با کشورهای این منطقه که ژاپن 
برای تأمین انرژی خود به آن وابســته اســت، انجام 
می شود. توشیمیتسو موتگی قرار است از روز یکشنبه 
۱۵ آگوست (۲۴ مرداد) سفر خود را آغاز و از قاهره، 
تهران، تل آویو، امان، دوحــه، آنکارا و بیت المقدس 
دیــدن کند. بنا بر اعلام وزارت امــور خارجه ژاپن، او 
در ابتــدا قرار بود به عراق نیز ســفر کند اما به  دلیل 
افزایش شــیوع ویروس کرونا در این کشور سفر خود 

به بغداد را لغو کرده است.

مقررات تازه برای سفر  زمینی ایران 
و ارمنستان

ایسنا: در آخرین به روزرســانی مقررات سفر بین  �
ایران و ارمنستان، مسافران هنگام بازگشت و ورود به 
ایران، به داشــتن تست پی سی آر (PCR) با اعتبار ۷۲ 
ساعت ملزم شــده اند. در بخش نامه ای که به تازگی 
به دســت دفاتر خدمات مســافرتی و شــرکت های 
گردشــگری رســیده، کمیتــه امنیتــی اجتماعی و 
انتظامی ســتاد ملی مدیریت کرونا تأکید کرده است 
در ســفرهای زمینی، تمام پروتکل های بهداشتی در 
اتوبوس ها رعایت شــود. مســافر هنگام بازگشت و 
ورود به کشــور به داشتن تست PCR منفی با اعتبار 
۷۲ ســاعت ملزم شــده اســت، در غیر این  صورت 
انجام این تست و قرنطینه با هزینه شخصی مسافر تا 
مشخص شدن نتیجه، الزامی خواهد بود. ستاد ملی 
کرونا قبلا در بخش نامه ای اعتبار تســت منفی کرونا 
برای مســافران ورودی از مسیرهای بین المللی را تا 
۹۶ ساعت اعلام کرده بود. وزارت بهداشت ارمنستان 
نیز مقرر کرده که در زمان ورود به این کشــور، مسافر 
یا باید نتیجه تست منفی تشخیص کرونا را که بیشتر 
از ۷۲ ساعت از آن نگذشته باشد همراه داشته باشد 
یا گواهی واکسیناسیون کامل در برابر بیماری کووید 
را ارائه دهــد که دســت کم ۱۴ روز از تاریخ دریافت 
آخرین دُز واکســن نیز باید گذشــته باشد. در صورت 
ارائه نکــردن یکــی از این دو گواهی، مســافر باید در 
مراکز مستقر در پایانه های مرزی یا فرودگاه، آزمایش 
کرونا را انجام دهد و تا مشخص شــدن نتیجه منفی، 
قرنطینه اجباری شــود. نتیجه آزمایش در ســامانه 
Armed ثبت می شود و به مدت ۴۸ ساعت در اختیار 
مسافر قرار می گیرد که در صورت منفی بودن جواب 
آزمایش، فرد از قرنطینه خارج می شود. همچنین به 
 دنبال افزایش ســفر ایرانی ها به ویژه از مرز زمینی به 
ارمنســتان که بیشــتر با انگیزه دریافت واکسن کرونا 
بود، سفارت جمهوری اسلامی ایران در ایروان حدود 
یــک ماه پیش اطــلاع داد که طبــق تصمیم وزارت 
بهداشت جمهوری ارمنســتان، واکسیناسیون کرونا 
فقط در مراکز ســیار با واکسن «آسترازنکا» و فقط به 
شرط ۱۰ روز اقامت انجام می شود. به گفته راهنمایان 
گردشگری که در مســیر ارمنستان تور اجرا می کنند، 
مطابق با این قانون، مسافران حدود ۹ روز باید در این 
کشــور اقامت داشته باشند تا پس از آن، اجازه تزریق 

واکسن را بگیرند.

وزیر برق عراق اعلام کرد
علت قطع صادرات برق ایران 

به عراق
ایســنا: وزیر برق عــراق توضیحاتــی درباره قطع  �

صادرات برق ایران به کشــورش ارائه داد. به گزارش 
اسکای نیوز، عادل کریم، وزیر برق عراق، در گفت وگویی 
تأکید کرد صادرات برق ایران به کشورش به طور کامل 
قطع شــده اســت. او گفت دلیل عدم صادرات برق 
ایــران به عــراق کاهش حجم آب در آن کشــور و در 
نتیجه کاهش میزان تولید برق اســت. وزیر برق عراق 
خاطرنشــان کرد: «اکنون برقی که از ایــران به عراق 
می آمد، کاملا قطع شــده و آن گونه که سفیر ایران در 
عراق گفته است، ایران دلایل و توجیهات خود را دارد، 
زیرا تولید برق در این کشور کاهش یافته است؛ بنابراین 

توان صادرات برق به عراق را ندارد».


